
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  21Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

de 2021, redesignado pela Portaria 665 de 06 de julho de 2021, prorrogado 
pela Portaria n.º 856 de 08 de setembro de 2021, redesignado pela Portaria 
n.º 1017 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 83 
de 10 de janeiro de 2022 e redesignado pela Portaria n.º 228 de 10 de 
março de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 414 de 07 de maio de 2022, 
redesignado pela Portaria n.º 623 de 01 de julho de 2022, prorrogado pela 
PORTARIA N° 816 de 06 de setembro de 2022 e redesignado pela portaria 
1016 de 07 de novembro de 2022, prorrogado pela portaria n.º 51 de 02 
de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 022/2023,
R E S O L V E:
I –Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2018/50572 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Marcio Roni Correa 
Lima, mat. 54189029/1, Ana Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas 
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório 
e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911419
PORTARIA N.º 224 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 717 de 15 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.352 de 22 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 977 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
109 de 15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021 e 
prorrogada pela Portaria 409, de 16 de março de 2021, publicada no D.OE. 
34.523, de 18/03/2021, prorrogado pela Portaria n.º 515 de 20 de maio 
de 2021 e redesignado pela Portaria n.º 686 de 06 de julho de 2021, 
prorrogado pela Portaria n.º 886 de 11 de setembro de 2021, redesignado 
pela Portaria n.º 1032 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela 
Portaria nº74 de 10 de janeiro de 2022, redesignado pela Portaria n.º 
209 de 10 de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 417 de 07 de 
maio de 2022, redesignado pela Portaria n.º 626 de 01 de julho de 2022 e 
prorrogado pela Portaria n.º 814 de 06 de setembro de 2022, redesignado 
pela PORTARIA Nº 1019 de 07 de novembro de 2022, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 064 de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício. nº 025/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2020/516725 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SO-
LANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Myrian Wanessa Moraes Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima 
Prado, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa Lima, mat. 54189029/1, Ana 
Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1, para sob a presidência do pri-
meiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911413
PORTARIA N° 0158 DE 01 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2028102.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL MANÇO DE SOUZA, matrícula nº 5928915/2, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE NÚCLEO 
DE PESQUISA / DAS-4, no período de 01.03.2023 a 15.03.2023, em subs-
tituição a titular MILLENE LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/3, que 
se encontra em gozo Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 911208

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 020 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2021398.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor CLAUDSON RENAN DOS REIS GOUVEA, matrícula nº. 5896126/1, 
cargo de e Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.07.2015 a 16.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.04.2023 a 08.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 022 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2015417.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor GLEYDSON DE BARROS COELHO, matrícula nº. 57207548/1, cargo 
de Agente de Controle de Endemias, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2011 a 28.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2023 a 30.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 017 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2007285.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CLARICE AGUIAR CARNEIRO, matrícula nº. 5901478/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.04.2023 a 02.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 264 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2020598.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ELCYANA VIANA SANTOS MENDONÇA, matrícula nº. 57195529/2, 
cargo de Enfermeira, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/08/2011 
a 31/07/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03/04/2023 a 02/05/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 268 DE 28 DE FEVEREIRODE 2023-DGTESA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº.  039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2013673.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.  5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ALMÉRIO DUTRA AGRASSAR, matrícula nº. 5160804/1, cargo 
de Engenheiro Civil, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 23/11/2005 a 22/11/2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/04/2023 a 01/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 269 DE 28 DE FEVEREIRODE 2023-DGTESA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº.  039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2013673.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.  5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ALMÉRIO DUTRA AGRASSAR, matrícula nº. 5160804/1, cargo 


